

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022. QUE É ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TIMON, POR INTERMÉDIO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – DEMIP E A PESSOA JURÍDICA M J BARROQUEIRO FILHO- ME,

O MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do Departamento de Iluminação Pública situado na Rua 16 nº 850 Bairro Parque Piauí – Timon- Ma, inscrita no CNPJ sob nº 35.979.496/0001-71, doravante designada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr.º Dolival Pereira de Andrade, RG 198.345 SSP-PI, CPF: 096.683.303-15, Residente na Rua Acrísio Veras, 580 Bairro Mangueira Timon -MA e a Empresa, **M J BARROQUEIRO FILHO- ME**, localizado na AV. Principal S/N, Lote Rua da Mangueira, Maracujá São Luiz- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.904.536/0001-50, a seguir denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por Sr. Miguel Jose Barroqueiro Filho, Brasileiro, CPF: 252.407.813-20 Residente na Av. Marinheiro, quadra 3 casa 7 Araçagy- São Jose de Ribamar - MA, tendo em vista o contido no processo administrativo 480/2022 referente ao Pregão Eletrônico 004/2022. / Timon – MA, sujeitando as partes às Leis nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão e Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 055 de 2016, demais normas pertinentes, tem entre si, justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato 005/2020 mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% ao valor total originário de cada item, referente ao aditamento de quantitativo para o atendimento das necessidades do contratante, de acordo com o previsto no art. 65, § 1º, da lei nº 8.666/1993, de acordo com a planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-1 PESADA COM ISOLADOR	10	UND	romagnole	R\$ 26,00	R\$ 260,00
3	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-2 PESADA COM ISOLADOR	10	UND	romagnole	R\$ 38,00	R\$ 380,00
4	ARMAÇÃO PADRÃO P/PRESS-BOWN 1 ISOLADOR	10	UND	romagnole	R\$ 26,00	R\$ 260,00
5	ARMAÇÃO PADRÃO P/PRESS-BOWN 2 ISOLADOR	15	UND	romagnole	R\$ 37,06	R\$ 555,90
6	BASE FIXAÇÃO RELÉ FOTOELÉTRICO	150	UND	exatron	R\$ 18,74	R\$ 2.811,00
9	BULBINA PARA CHAVE DE COMANDO	5	UND	stieletrônica	R\$ 176,29	R\$ 881,45
15	CABO FLEXÍVEL 1,50MM² 750V	2000	MT	copperline	R\$ 2,98	R\$ 5.960,00
16	CABO FLEXÍVEL 16,00MM² 750V	500	MT	copperline	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
17	CABO FLEXÍVEL 10mm	500	MT	copperline	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
59	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10 A	15	UND	steck	R\$ 12,69	R\$ 190,35
60	DISJUNTOR MONOFÁSICO 100 A	15	UND	steck	R\$ 20,00	R\$ 300,00
61	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16 A	15	UND	steck	R\$ 13,10	R\$ 196,50
62	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 A	15	UND	steck	R\$ 13,01	R\$ 195,15
63	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25 A	15	UND	steck	R\$ 13,26	R\$ 198,90
64	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32 A	15	UND	steck	R\$ 12,41	R\$ 186,15
65	DISJUNTOR MONOFÁSICO 70 A	15	UND	slemens	R\$ 55,21	R\$ 828,15
66	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100 A	5	UND	steck	R\$ 80,00	R\$ 400,00

67	DISJUNTOR TRIFÁSICO 125 A	5	UND	steck	R\$ 176,99	R\$ 884,95
68	DISJUNTOR TRIFÁSICO 32 A	5	UND	steck	R\$ 33,59	R\$ 167,95
69	DISJUNTOR TRIFÁSICO 40 A	5	UND	steck	R\$ 55,32	R\$ 276,60
70	DISJUNTOR TRIFÁSICO 50 A	5	UND	steck	R\$ 53,46	R\$ 267,30
71	DISJUNTOR TRIFÁSICO 63 A	5	UND	steck	R\$ 49,71	R\$ 248,55
72	DISJUNTOR TRIFÁSICO 70 A	5	UND	steck	R\$ 123,82	R\$ 619,10
73	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1 X 3M	50	PEÇA	amanco	R\$ 24,98	R\$ 1.249,00
74	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/2X 3M	50	PEÇA	amanco	R\$ 37,26	R\$ 1.863,00
75	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/4X 3M	50	PEÇA	amanco	R\$ 39,09	R\$ 1.954,50
76	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1/2X 3M	100	PEÇA	amanco	15,96	R\$ 1.596,00
77	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 3/4X 3M	100	PEÇA	amanco	R\$ 21,15	R\$ 2.115,00
78	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 20mm 3M	40	PEÇA	amanco	R\$ 15,71	R\$ 628,40
87	HASTE DE ATERRAMENTO AÇO COBREADO, 5/8X2,40M	40	UND	incesa	R\$ 92,49	R\$ 3.699,60
88	HASTE PARA ATERRAMENTO 1/2X1,20M	40	UND	incesa	R\$ 53,87	R\$ 2.154,80
89	ISOLADOR ROLDANA; PORCELANA; 76X79mm	40	UND	germer	R\$ 8,48	R\$ 339,20
94	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W	1500	UND	empalux	R\$ 15,50	R\$ 23.250,00
98	LÂMPADA LED BULBO 30W	400	UND	empalux	R\$ 41,50	R\$ 16.600,00
106	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 100W; Temperatura de 4 a 5 mil K, proteção IP66; Protetor contra surtos (10Kv 10Ka); Vida útil do LED superior a 50 mil horas (L70); Com selo do INMETRO	25	UND	empalux	R\$ 174,00	R\$ 4.350,00
107	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 150W; Temperatura de 4 a 5 mil K, proteção IP66; Protetor contra surtos (10Kv 10Ka); Vida útil do LED superior a 50 mil horas (L70); Com selo do INMETRO	15	UND	empalux	R\$ 262,00	R\$ 3.930,00
108	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 200W; Temperatura de 4 a 5 mil K, proteção IP66; Protetor contra surtos (10Kv 10Ka); Vida útil do LED superior a 50 mil horas (L70); Com selo do INMETRO	60	UND	empalux	R\$ 339,00	R\$ 20.340,00

109	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 50W; Temperatura de 4 a 5 mil K; proteção IP66; Protetor contra surtos (10Kv 10Ka); Vida útil do LED superior a 50 mil horas (L70); Com selo do INMETRO	25	UND	empalux	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00
138	REFLETOR LED 200W	40	UND	empalux	R\$ 118,00	R\$ 4.720,00
140	REFLETOR LED 400W	10	UND	empalux	R\$ 285,00	R\$ 2.850,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 118.282,50

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR.

O presente termo aditivo tem o valor total de R\$ 118.282,50 (Cento e Dezoito mil e Duzentos e Oitenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), correspondente ao aditamento de 25% (Vinte e Cinco por cento) de que trata a cláusula primeira do presente termo.

Parágrafo único. Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o contrato nº 01/2023, cujo valor global originário era de R\$ 473.130,00 passaram para o valor global de R\$ 591.412,50 (Quinhentos e Noventa e Um Mil Quatrocentos e Doze Reais e Cinquenta Centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos financeiros para pagamento dos encargos resultantes do presente Termo Aditivo referentes ao Pregão Eletrônico SRP nº 049/2022. Ocorrerão por conta do elemento de despesa 3.3.90.30 projeto de atividade: 2056, Fonte de recurso: 1.751.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE.

4.1. Este Termo Aditivo somente terá validade depois de aprovado pela administração.

Parágrafo Único. Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art. 61, Parágrafo Único, da Lei 8.666/1993, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Termo do Contrato inicial que não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente instrumento, em vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Timon (MA), 02 de Maio de 2023.

Dolival Pereira de Andrade
Diretor Executivo – DEMIP
Portaria nº 1364/2021-GR

MIGUEL JOSE
BARROQUEIRO
FILHO: 2524078132
0

Assinado de forma digital
por MIGUEL JOSE
BARROQUEIRO
FILHO: 25240781320
Dados: 2023.05.02 09:40:19
-03'00'

Representante legal da Empresa

Testemunhas

1. Miguel Jose Barroqueiro Filho CPF Nº 837.241.843-87
2. Dolival Pereira de Andrade CPF Nº 052.200.623-01



FUNJEF

PORTARIA Nº. 001/2023 - FUNJEF
TIMON - MA, 11 DE MAIO DE 2023.

DESIGNA SERVIDOR PARA EFETUAR ATESTO DE NOTAS FISCAIS DE PRODUTOS/MATERIAIS E SERVIÇOS ADQUIRIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMÍLIO FALCÃO - FUNJEF.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMÍLIO FALCÃO DO MUNICÍPIO DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 53 da Lei Municipal nº 1892/2013

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor WILLDERLEY PEREIRA DOS SANTOS CANTUÁRIO, ASSESSOR ESPECIAL DO PRESIDENTE, para efetuar atesto de Notas Fiscais de Produtos/Materiais e Serviços adquiridos pela Fundação Municipal João Emílio Falcão deste Município.

Art. 2º. - Os efeitos desta portaria retroagem a 02 de maio de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Aditivo nº 001/2023 Contrato nº 01/2023
Processo Administrativo nº 049/2022
Pregão Eletrônico nº 49/2022
Fundamentação legal: De acordo com o previsto no art. 65 §1º da lei nº 8.666/1993, demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas no Edital.
Contratante: DEMIP- Departamento de Iluminação Pública
CNPJ do Contratante: 35.979.496/0001-71
Contratada: M J BARROQUEIRO FILHO - ME
CNPJ da Contratada: 28.904.536/0001-50
Objeto: O Acrescimo de valor ao contrato nº 01/2023 correspondente a 25% do valor original para aquisição de Material Elétrico para realizar a manutenção do sistema de Iluminação Pública do Município de Timon/MA.
Vigência: 02/05/2023 a 31/12/2023
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30 Fonte de Recurso: 1751
Projeto de Atividade: 2056
Valor Global 118.282,50
Data da Assinatura: 02/05/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 064/2023 - FMS/SEMS. Objeto: aquisição de material de consumo odontológico e aparelhos odontológicos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 024/2022, Liberação nº 092/2023 - Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde - FMS. CNPJ sob o nº 11.410.879/0001-66. Contratada: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ sob o nº 06.175.908/0001-12. Valor total estimado: R\$ 178.584,20 (cento e setenta e oito mil quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) Data do Contrato: 17/04/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 068/2023 - FMS/SEMS. Objeto: aquisição de material permanente hospitalar e de consumo para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr.º José Firmino de Sousa, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 050/2022, Liberação nº 242/2023 - Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde - FMS, CNPJ sob o nº 11.410.879/0001-66. Contratada: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI, CNPJ sob o nº

42.650.279/0001-07. Valor total estimado: R\$ 179.821,00 (cento e setenta e nove mil oitocentos e vinte e um reais). Data do Contrato: 24/04/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 067/2023 - FMS/SEMS. Objeto: fornecimento de gases medicinais liquefeitos comprimidos a granel com manutenção preventiva e corretiva dos tanques, incluindo o sistema de abastecimento e armazenamento parcelado para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr.º Firmino de Sousa e SAMU do Município de Timon - MA. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 008/2023, Liberação nº 238/2023 - Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde - FMS, CNPJ nº 11.410.879/0001-66. Contratada: PARMAGASES COMERCIO DE GASES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ sob o nº 32.754.143/0001-85. Valor total estimado: R\$ 565.503,80 (quinhentos e sessenta e cinco mil quinhentos e três reais e oitenta centavos). Data do Contrato: 24/04/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 038/2023. Objeto: serviços de confecção de cadernos para atender o Programa Educar Pra Valer, que atende alunos do ensino fundamental do 1º ao 5º ano pertencentes a rede municipal de ensino, conforme liberação. Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 014/2023; Liberação nº 226/2023; Central de Controle de Compras/PMT/MA. Contratante: Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Contratado: Vieira & Oliveira Gráfica Ltda, CNPJ sob o nº 18.633.013/0001-63. Valor total estimado: R\$ 2.593.350,00. Data: 04/04/2023. Vigência: até 31/12/2023.

RETIFICAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Retifica-se o extrato do contrato nº 055/2023 - FMS/SEMS, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon/MA, Edição - nº 2.604, do dia 28 de março de 2023, para ser considerado com a seguinte redação:

CONTRATO Nº 055/2023 - ADESÃO-02/2023.

Processo Administrativo nº 323/2023 - SEMS. Fundamento: Adesão a Ata de Registro de Preço-SRP nº 009/2022, por meio Pregão Eletrônico nº 06/2022, do Município de Santa Quitéria do Maranhão/MA, conforme Termo Liberação Administrativo, Lei 8666/1993 Decreto 3931/2001, Decreto 7892/2013, Decreto 9488/2018 e Decreto Municipal nº 0231/2021, Termo de Adesão em: 09/02/2023. Homologação: 10/03/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de Material de Expediente. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 11.410.879/0001-66. Contratado: NOGUEIRA E ALENCAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.750.320/0001-07. Valor Estimado: R\$ 2.801.243,15 (Dois milhões e oitocentos e um mil e duzentos e quarenta e três reais e quinze centavos). Contrato Assinado em: 20/03/2023

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Retifica-se o extrato de Termo de Contrato 012/2023 - SEMDES, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon/MA, Edição - Nº 2599 do dia 21 de março de 2023, para fazer a seguinte alteração: Onde se lê: Vigência: 31/12/2024. Leia-se: Vigência: 31/01/2024.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Portaria de Concessão nº 004/2023

Favorecido: ALBERTO CARLOS DA SILVA
Cargo/Função: ASSESSOR ESPECIAL EXECUTIVO
Órgão: SEMGOV
Destino: SÃO LUIS/MA
Período: 17/05 a 19/05/2023
Quantidade de Diárias: 03 (TRÊS)
Valor Unitário: R\$ 260,00.
Valor Global: R\$ 780,00

Finalidade: tratar de assuntos inerentes da administração junto a FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão e Secretaria Estadual de Indústria e Comércio.

INEDITORIAL

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIEN

CANOPUS - CNPJ 06.699.029/0001-90 local AV. Colares Moreira, Quadra 46, Nº 01, Bairro Renascença, São Luis - MA torna público que da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - expedição da Licença Ambiental de Instalação para tal propósito, entregou o PCA - Pro Controle Ambiental, PGRSCC - Prog Gerenciamento de Resíduos Sólidos da Const e EIV - Estudo de Impacto de Vizinhança, processo 621/2023 para o empreendimento 'Pássaros I' com área total de 102.073,48 m² e construída de 21.313, 97 m² que será localizada na Avenida projetada s/n, Nova Olinda, da Gamel Jola).

A empresa C W N FERREIRA LTDA, portador: 29.293.116/0003-00, estabelecida no endereço Simões Pedreira, 138, Centro, Timon CEP.: 65.630-360, torna público que requer a expedição da Licença Ambiental, de acordo com o Processo de nº 664/2023.



Assinado de forma digital por MUNICÍPIO DE TIMON:06115307000114

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, l=Teresina, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=20937130000162, ou=Presencial, ou=Certificado PJ A3, cn=MUNICIPAL DE TIMON:06115307000114

Dados: 2023.05.11 16:10:36 -03'00'